1) St. Maurice im Wallis.

2) Zusatz der Rezension BD: Ibi Ambrosius primicerius
febre correptus defunctus est. Uber seine Grabstdtte nebst In-
schrift in St. Peter zu Rom s. Duchesne p. 457f.

40 3) Abt Fulrad von St. Denis.

4) et fehlt in den Hss. der Klasse A (Cod. Lucensis saec.
VIII/IX und seinen Ableitunfen) und in einer Hs. der Klasse C
(Cod. Leydensis saec. VIII/IX).

. 2
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citum fuerit exarchatum Ravennae et reipublice iura seu
loca reddere modis omnibus.

Sed quia tempus inminebat hyemalis, eundem sanctis-
simum papam cum suis omnibus in Parisio apud venera-
bilem monasterium beati Dionisii ad exhibernandum pergere
rogavit. Quo peracto et eo in eodem venerabile mona-
sterio cum iamfato christianissimo Pippino coniungente, Do-
mino annuente post aliquantos dies hisdem christianissimus
Pippinus rex ab eodem sanctissimo papa Christi gratia
cum duobus filiis suis reges uncti sunt Francorum. Et
beatissimus papa prae nimio labore itineris atque temporis
inequalitate fortiter infirmavit, ut etiam omnes tam sui
quamque etiam et Francorum ibidem existentium homines
eum desperarent. Sed domini Dei nostri ineffabilis clemen-
tia, qui etiam non deserit sperantes in se, salvum cupiens
hominem christianissimum, dum eum mane mortuum in-
venire sperabant, subito alio die sanus repertus est.

Pippinus vero iamfatus rex cum admonitione, gratia et
oratione ipsius venerabilis pontificis absolutus, in loco qui
Carisiacus appellatur?) pergens ibique congregans cunctos
proceres regiae suae potestatis et eos tanti patris sancta
ammonitione imbuens, statuit cum eis, que semel Christo
favente una cum eodem beatissimo papa decreverat per-
ficere. Interea nefandissimus Aistulfus Carolomannum fra-
trem benignissimi Pippini regis a monasterio beati Bene-
dicti, in quo devote per evolutum temporis spatium mona-
chice degebat, diabolicis eum suasionibus suadens, Pranciae
provinciam ad obiciendum atque adversandum causae red-
emptionis sancte Dei ecclesiae reipublice Romanorum
direxit. Dumque illuc coniunxisset, nitebatur omnino et
vehementius decertabat sanctae Dei ecclesiae causas sub-
vertere, iuxta quod a praefato nec dicendo Aistulfo tyranno
fuerat directus. Sed propitiante Domino minime valuit sui
germani christianissimi Pippini regis Francorum in hoc
firmissimum cor inclijnare. Potius autem conperta nequis-

1) Der Aufenthalt des Papstes in Quiersy ist bezeugt
durch die Uberschrift einer Reihe von kirchenrechtlichen Ent-
scheidungen, die er dem benachbarten Kloster Brétigny erteilte
(zuerst aus einer Hs. zu Laon mitgeteilt von Sirmond, Concilia
antiqua Galliae II [1629], 14, danach in den Konziliensammlungen,
zuletzt, aber fehlerhaft, bei Mansi XII, 558): Stephani Il papae
responsa, quae, cum in Francia esset in Carisiaco villa, Brittaniaco
monasterio dedit ad varia consulta, de quibus fuerat interrogatus,
anno Christi 754.

449

Vita Stephani II (752-757) 21

simi Aistulfi versutia, tota se virtute isdem excellentissimus
Pippinus PFrancorum rex professus est decertari pro causa
sanctae Dei ecclesiae, sicut pridem iamfato beatissimo
spoponderat pontifici. Tunc pari consilio hisdem sanctissi-

5 mus papa cum denominato Francorum rege consilio inito,
iuxta id quod praefatus Carolomannus Deo se devoverat
monachicam degere vitam, in monasterio eum illuc Fran-
ciam collocaverunt, ubi et post aliquantos dies divina vo-
catione de hac luce migravit,

10 Porro christianissimus Pippinus Francorum rex ut vere
beati Petri fidelis atque iamfati sanctissimi pontificis saluti-
feris obtemperans monitis direxit suos missos Aistulfo
nequissimo Langobardorum regi propter pacis foedera et
proprietatis sancte Dei ecclesie reipublice restituenda iura.

15 Atque bis et tertio, iuxta sepefati beatissimi pape ammo-
nitionem eum deprecatus est et plura ei pollicitus est
munera, ut tantummodo pacifice propria restitueret propriis.
Sed ille peccato imminente oboedire distulit. Ad hec hisdem
eximius Francorum rex, cernens quod atrocissimi Aistulfi

20 nequaquam valeret quoquo modo saxeum mollire cor,
generalem contra eum decrevit facere motionem. Et dum
iam fere medium itineris spatium Francorum exercituum
graderentur cunei, rursum ipse sanctissimus vir praelatum
benignissimum deprecatus est Pippinum regem, demum

25 sevissimo Aistulfo dirigi Langobardorum regi, si quo modo
potuisset vel sero tandem eius sedare sevitiam, et pro-
pria propriis saluberrime suaderet reddere absque humani
effusione sanguinis. Et ita factum est. Atque denuo ipse
benignissimus Francorum rex suos eidem Aistulfo misit

s0 missos. Sed et beatissimus hisdem papa ut vere pater
et bonus pastor, ne sanguis effunderetur christianorum,
ammonitionis et obsecrationis apostolicas ei direxit litteras,
per quas et fortiter per omnia divina mysteria et futuri
examinis diem coniurans atque obtestans, ut pacifice sine

35 ulla sanguinis effusione propria sanctae Dei ecclesiae rei-
publice Romanorum reddidisset. Sed iniquitate eius obsi-

450 stente ! nequaquam adquiescere maluit, potius autem e con-
trario minas et indignationes praefato pontifici et excellen-
tissimo Pippino regi vel cunctis Prancis direxit.

40 Tunc fisus in omnipotentis Dei misericordia antefatus
Pippinus Prancorum rex iter suum profectus est, prae-
mittens ante suum occursum aliquos ex suis proceribus
et cum eis exercitales viros ad custodiendum proprias
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Prancorum clusas. Ibique coniungentes remoti residebant,
proprii regis praestolantes adventum.!) Audiens itaque pro-
tervus ille Aistulfus, parvos fuisse Prancos illos, qui -ad
custodiam propriarum advenerant clusarum, fidens in sua
ferocitate subito aperiens clusas super eos diluculo cum s
plurimis irruit exercitibus. Sed iustus iudex dominus Deus
et salvator noster lesus Christus victoriam paucissimis illis
tribuit Francis, et multitudinem illam Langobardorum su-
perantes trucidaverunt, ita ut ipse Aistulfus, fugam arreptus,
vix ab eorum evadere potuisset manibus et usque Papiam 10
in civitatem absque armis fugam arripuisset, in qua et
prae timore Francorum cum aliquantis se retrusit. Ipsi
vero Franci introeuntes clusas cunctum fossatum Lango- -
bardorum post peractam cedem abstulerunt, spolia multa
auferentes. Coniungens vero christianissimus Pippinus Fran- 1s
corum rex, sequipes etiam eius et antefatus beatissimus
papa factus, usque ad muros civitatis Papiae utrique per-
venerunt, quam et obsidentes aliquantos dies viriliter eam
Francorum exercitus constrinxerunt.

Tunc iamfatus beatissimus et coangelicus papa. Pip- g0
pinum saepefatum deprecatus est benignissimum regem, ut
iam amplius malum non proveniret neque sanguis effun-
deretur christianorum, inminens salutifera praedicatione, ut
pacifice causae finirentur. Ad haec christianissimus Pippinus
Prancorum rex eiusdem beatissimi patris et boni | pastoris 451
audiens adimplensque ammonitionem, Deo dilectam pacem 26
inientes atque in scripto foedera pactum adfirmantes inter
Romanos Francos et Langobardos, et obsides Langobar-
dorum hisdem Francorum rex abstollens, spopondit ipse
Aistulfus cum universis suis iudicibus sub terribili et for- so
tissimo sacramento atque in eodem pacti foedere per
scriptam paginam adfirmavit, se ilico redditurum civitatem
Ravennantium cum diversis civitatibus.

Et post hoc ab invicem- segregati, solite in periurii

1) Die Hss. der Rezension BD haben hier: Veniens itaque ss
suprafatus benignissimus rex una cum eundem benignissimum
papam Mauriennam, in ecclesia sancti lohannis praecursoris
domini nostri lesu Christi atque baptistae, ibi devotissime mis-
sas celebrans eundemque pontificem multis muneribus, sicut
antea iamdudum fecerat, tam ipse quam omnes proceres sui 4o
iterum addens magnifice honoravit. Munera vero, quae Aistulfo
per missos suos dare promiserat, Deo offerens per manibus
sanctissimi viri dispensanda tribuit et in eius orationis se ipsum
commendans post iamdictus exercitalis subsecutus est.
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reatum infidelis ille Aistulfus Langobardorum rex incidens,
quod iureiurando -promisit reddere distulit) Dum enim
saepefatus sanctissimus papa coniungeret Romam?), post
aliquanta temporum spatia furore vehementi repletys ad-
.6 versarius ille et sue anime inimicus Aistulfus, Deo sibi
contrario, non solum quia ea quae promiserat minime ad-
implevit ), sed etiam generalem faciens motionem cum uni-
verso regni sui Langobardorumr populo contra hanc Ro-
manam advenit urbem. Quam et trium mensuum.spatia
10 obsidens atque ex omni circumdans parte cotidie fortiter
eam expugnabat. Omnia extra urbem ferro et igne deva-
stans atque funditus demoliens consumsit, imminens vehe-
mentius hisdem pestifer Aistulfus, ut hanc Romanam capere
potuisset urbem. Nam et multa corpora sanctorum, effodiens
452 eorum sacra cymiteria, ad malgnum anime sue detrimen-
16 ftum abstulit. Castrum itaque illum Narniensem, quem
pridem reddiderat misso Francorum, a iure beati Petri
abstulit.
Haec itaque impie ab eodem Aistulfo gesta quanto
20 sepedicti Francorum insonuit regis in aures. Sed et bea-
. tissimus pontifex per marinum iter suos ordinans et ad
eum Franciam dirigens missos una cum quodam religioso
viro Warnario nomine, qui ab eodem Francorum rege hic
Roma directus fuerat, cuncta, quae gesta sunt et crudeliter

26 1) Zusatz wie oben: Dirigensque cum eo saepefatus chri-
stianissimus atgue Deo amabilis rex Francorum missos suos,
fratrem suum Hieronimum atque alios proceres suos cum non
paucis hominibus, qui eum, usque dum Roma reverteret, in ob-
sequium eius essent.

%0 2) Zusatz: In campum (}ui vocatur Neronis, ibi inveniens
sacerdotes cum crucibus, psallentes et inmensas Domino gratias
agentes, similiter et multitudinem promiscuo populorum turbam
tam virorum quamque mulierum, clamantium et dicentium: ‘Venit
pastor noster et post Deo salus nostra.’

5 3) Interpolation: Sed interea idem beatissimus papa sem-
er quae Dei sunt meditans, officia, quod per multo tempore re-
axati fuerant, nocturno tempore nocturnis horis explere fecit et
diuturno officio similiter restauravit, ut ab antiquitus fuerat. Et a

tribus monasteriis, qui a prisco tempore in ecclesia beati Petri

40 apostoli eundem officium persolvuntur, adiungens quartum, ibidem
monachis, qui adhuc in ipso coniungerentur officio, instituit atque
abbatem super eos ordinavit. Et multa dona ibi largitus est tam
universo, quae in monasterio necessaria sunt monachis, quamque
foris inmobilia loca, qui in psallentio beati apostolorum principis

45 Petri cum supradictis tribus monasteriis usque in hodiernum
diem constituit. . ,
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tirannus ille peregit Aistulfus, subtili refertione suis apo-
stolicis relationibus sepefato christianissimo et Dei cultori
Pippino Francorum intimavit regi, adiurans eum fortiter
firmiterque sub divina iudicii diem obtestatione, cuncta quae
beato Petro pollicitus est adimplendum. Ad haec vero s
christianissimus Pippinus Prancorum rex fervore fidei mo-
tus iterum cum Dei virtute generalem faciens motionem
Langobardorum partes coniuncxit et clusas funditus eorun-
dem evertit Langobardorum.

Etenim dum ad praedictas Langobardorum clusas iam- 10
fatus christianissimus Pippinus Francorum adpropinquaret
rex, coniunxerunt in hac Romana urbe imperiales missi,
Georgius scilicet proto a secreta et lohannis silentiarius,
directi ad praedictum Francorum regem. Quos suscipiens
iamfatus beatissimus papa, eisdem motionem praelati Fran- 15
corum regis nunciavit. Quod quidem illi dubium abuerunt
credendi. Et adherens eis missum apostolice sedis, eos
Franciam absolsit. Et pergentes marino itinere quantotius
Maxiliam advenerunt. In quam ingredientes, didicerunt iam
praedictum Francorum regem Langobardorum fines fuisse 20
ingressum iuxta adortationem antefati beatissimi papae et
promissionem, quam beato Petro iureiurando obtulerat. Et
haec cognoscentes ipsi imperiales missi, tristes effecti ni-
tebantur .dolose missum apostolice sedis detinere Maxiliam,
ut minime ad praedictum properaret regem, affligentes eum 5
valide. Sed interveniente beato Petro apostolorum principe
eorum callida ad nihilum redacta est versutia. Itaque unus
ex ipsis, Georgius videlicet proto a secreta, praecedens
apostolice sedis missum celeriter praenominatum Franco-
rum adsecutus est christianissimum regem. Quem et in s0
finibus Lango|bardorum non procul a Papia repperit civi- 453
tate. Et nimis eum deprecans atque plura spondens tribui
imperialia munera, ut Ravennantium urbem vel cetera eius-
dem exarcatus civitates et castra imperiali tribuens conce-
deret ditioni, et nequaquam valuit firmissimum iamfati ss
christianissimi atque benignissimi fidelis Dei et amatoris
beati Petri, scilicet antelati Pippini Francorum regis, incli-
nare cor, ut easdem civitates et loca imperiali tribueret .
dicioni, asserens isdem Dei cultor mitissimus rex, nulla
penitus ratione easdem civitates a potestate beati Petri et 40
iure ecclesie Romanae vel pontifici apostolice sedis quo-
quo modo alienari; adfirmans sub iuramento, quod per
nullius hominis favorem sese certamini sepius dedisset,
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nisi pro amore beati Petri et venia delictorum; asserens
et hoc, quod nulla eum thesauri copia suadere valeret,
quod semel beato Petro obtulit, auferret. Et haec praedicto
imperiali misso reddens in responsis, continuo eum ad

5 propria remeandum per aliam viam absolsit. Qui et sine
effectu Romam coniunxit.

Dum vero antefatus benignissimus Pippinus Francorum
rex Papiam obsidens constringeret civitatem, tunc Aistulfus
atrocissimus rex Langobardorum, ut veniam illi tribueret et,

10 quas prius contempserat, conscriptas in pacti foedere red-
dere civitates, se modis omnibus professus est redditurum.
Et denuo confirmato anteriore pacto, qui per elapsam VIII
indictionem inter partes provenerat restituit ipsas praelatas 754/5
civitates, addens et castrum, qui cognominatur Comiaclum.

15 De quibus omnibus receptis civitatibus donationem in
scriptis beato Petro atque sancte Romane ecclesiae vel om-
nibus in perpetuum pontificibus apostolice sedis emisit
possidendas. Que et usque actenus in archive sancte no-
strae ecclesiae recondita tenetur[

454 Ad recipiendas vero ipsas civitates misit ipse christi-

21 anissimus Francorum rex suum consiliarium, id est Fulra-
dum venerabilem abbatem et presbiterum, absolsit et con-
tinuo eius eximietas feliciter cum suis exercitibus Franciam
reppedavit. Praenominatus autem Fulradus venerabilis ab-
bas et presbiter Ravennantium partes cum missis iamfati

25 Aistulfi regis coniungens et per singulas ingrediens civi-
tates tam Pentapoleos et Emiliae easque recipiens et
obsides per unamquamque auferens atque primatos secum
una cum claves portarum civitatum deferens Romam con-
iunxit. Et ipsas claves tam Ravennantium urbis quamque

so diversarum civitatum ipsius Ravennantium exarchatus una
cum suprascripta donatione de eis a suo rege emissa in
confessione beati Petri ponens, eidem Dei apostolo et eius
vicario sanctissimo papae adque omnibus eius successori-
bus pontificibus perenniter possidendas adque disponendas
ss tradidit, id est Ravenna, Arimino, Pensauro, Conca, Fano,
Cesinas, Sinogalias, Esis, Forumpopuli, Forumolivi cum
castro Sussubio!), Montefeletri®), Acerreagio, Montelucati,
Serra®), castellum sancti Marini, Vobio, Orbino, Callis,

1) Castro Caro bei Forli?
4 2) Montefeltro, heute San Leo.
3) Alle drei unsicher. Auch die Erkldrungsversuche bei
Duchesne p. 460 n. 51 befriedigen wenig.
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Luciolis, Egubio seu .Comiaclo; necnon et civitatem Nar-
niensem, quae a ducato Spolitino parti Romanorum per
evoluta annorum spatia fuerat invasa.

Dum ergo haec agerentur, ipse infelix Alstulfus quo-
dam loco in venatione pergens, divino ictu percussus de- &
functus est). Tunc Desiderius quidam dux Langobardorum,
qui ab eodem nequissimo Aistulfo Tusciae in partes erat
directus, audiens praefatum obisse Aistulfum, ilico adgre-
gans ipsius Tusciae universum exercitum multitudini, regni
Langobardorum arripere nisus est fastigium. Huius perso- 10
nam dispectui habens Ratchisus dudum rex et postmodum
monachus, germanus praefati Aistulfi, sed et alii plures
Langobardorum optimates cum eo -eundem Desiderium
spernentes, plura Transalpium vel cetera Langobardorum
exercituum multitudinem adgre gantes ad dimicandum con- 455
tra eum profecti sunt. Ad haec praefatus Desiderius ob- 1e
nixe praelatum beatissimum pontificem deprecatus est sibi
auxilium, -quatenus ipse regalem valeret adsumere digni-
tatem, spondens iureiurando omnem praelati beatissimi
pontificis adimplere voluntatem, insuper et reipublice se 20
redditurum professus est civitates, quae remanserant, immo
et copia daturus munera. Tunc isdem praecipuus pater
et bonus pastor, inito consilio cum sepefato Fulrado vene-
rabile presbitero et abbate atque consiliario christianissimi
Pippini Francorum regis, misit suum germanum, Paulum 5
scilicet diaconum, atque Christoforum consiliarium una cum
praelato Fulrado in partes Tusciae, ad praedictum Desi-
derium. Cum quo loquentes confestim conscriptam paginam
terribili iuramento isdem Desiderius cunctam professus est
superius adnexam sponsionem adimplere. Haec vero per- so